
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.502, 2020 KEMENKEU. Fisik. Spesifikasi. Desain. Pita 

Cukai. Bentuk.  
 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 52/PMK.04/2020 

TENTANG 

BENTUK FISIK, SPESIFIKASI, DAN DESAIN PITA CUKAI  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang :  a.  bahwa ketentuan mengenai bentuk fisik, spesifikasi, dan 

desain pita cukai telah diatur dalam Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 191/PMK.04/2009 tentang Bentuk 

Fisik dan/atau Spesifikasi Desain Pita Cukai Hasil 

Tembakau dan Minuman Mengandung Etil Alkohol; 

  b. bahwa untuk optimalisasi pengawasan dan pengamanan 

pita cukai untuk barang kena cukai, perlu mengatur 

kembali ketentuan mengenai bentuk fisik, spesifikasi, 

dan desain pita cukai sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a; 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, serta untuk 

melaksanakan ketentuan Pasal 7 ayat (4) Undang-

Undang Nomor 39 Tahun 2007 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 tentang Cukai, 

perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 

Bentuk Fisik, Spesifikasi, dan Desain Pita Cukai; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

www.peraturan.go.id



2020, No.502 -2- 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Lembaga (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

      3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 tentang Cukai 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1995 

Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3613) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2007 tentang 

Perubahan atas Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 

tentang Cukai (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4755);  

4. Peraturan Presiden Nomor 28 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Keuangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 51); 

    

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG BENTUK FISIK, 

SPESIFIKASI, DAN DESAIN PITA CUKAI. 

 

Pasal 1 

Pita cukai merupakan dokumen sekuriti sebagai tanda 

pelunasan cukai. 

 

Pasal 2 

(1) Pita cukai sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

memiliki bentuk fisik, spesifikasi, dan desain tertentu. 

(2) Bentuk fisik pita cukai sebagaimana dimaksud pada               

ayat (1) merupakan kertas yang memiliki sifat atau unsur 

sekuriti.  

(3) Spesifikasi pita cukai sebagaimana dimaksud pada               

ayat (1) paling sedikit berupa kertas sekuriti, hologram 

sekuriti, dan cetakan sekuriti.  

(4) Desain pita cukai sebagaimana dimaksud pada          ayat 

(1) paling sedikit memuat:  

a. lambang Negara Republik Indonesia; 

www.peraturan.go.id


